
Ministério Público do Estado do Amazonas
Procuradoria Geral de Justiça

58ª Promotoria de Justiça Especializada na Defesa e Proteção do Patrimônio Público

                                
PORTARIA nº 063.2012.58.1.1.651075.2011.14718

O Órgão do Ministério Público com atuação na 
58ª Promotoria de Justiça Especializada na 
Proteção e Defesa dos Direitos Constitucionais do 
Cidadão, no uso de suas atribuições legais e, 
especialmente, de acordo com o inserto no art. 2º, 
I, da Resolução nº 548/07, de 25 de abril de 2008, 
do E. Conselho Superior do Ministério Público. 

CONSIDERANDO os fatos descritos nos documentos que instruem  o autos 
sob  distribuição  nº130.2011.CAOPDC.479127.2011.14718,(Processo  nº  479127/CSMP-AM), 
atualmente sob o  tombamento de nº  1089/2012 –  que versa sobre  noticia de “precária 
iluminação pública na escadaria que dá acesso a Escola Dom Milton localizada no bairro da 
Cidade Nova”;

CONSIDERANDO  o teor da Resolução nº 057/12-CSMP, publicada no DOE 
de 25.09.12, aprovando por unanimidade de votos do E. Conselho Superior do MPEAM;

CONSIDERANDO no curso de diligência realizada em 25.10.12, o setor de 
transporte deste MPEAM registrou por meio de imagens fotográficas que  ainda persiste o 
fato noticiado em 27.04.11,  de inexistência de iluminação pública na escadaria da Escola 
Estadual Dom Milton, localizada no núcleo 11, do bairro da Cidade Nova;

CONSIDERANDO a administração pública direta e indireta de qualquer 
dos Poderes da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios, obedecerá aos 
princípios de legalidade, eficiência, moralidade e impessoalidade;

CONSIDERANDO a função institucional do Ministério Público de zelar 
pelo efetivo respeito dos Poderes Públicos, para a proteção do patrimônio público e social e 
de outros interesses difusos e coletivos, nos termos do art. 129, III, da Carta da República.

Av. Coronel Teixeira, 7995 – Nova Esperança  
Fone: (092) 655 0720 / 0721 



Ministério Público do Estado do Amazonas
Procuradoria Geral de Justiça

58ª Promotoria de Justiça Especializada na Defesa e Proteção do Patrimônio Público

                R E S O L V E 

1. INSTAURAR o Inquérito Civil n.º 1089/2012, tendo por finalidade 
dotar  de  iluminação  pública  a  escadaria  que  dá  acesso  à  Escola  Estadual  Dom Milton 
Correa Pereira, Av. 77, s/n, núcleo 11, bairro Cidade Nova.

2. AUTUE-SE e REGISTRE-SE no sistema.

     
    Manaus, 29 de outubro de 2012.

Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Promotora de Justiça

Av. Coronel Teixeira, 7995 – Nova Esperança  
Fone: (092) 655 0720 / 0721 


	                                
	PORTARIA nº 063.2012.58.1.1.651075.2011.14718

